^

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06/02/2018

Ata no 11/18

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto,
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a sessão. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: .
SUMBOLAIA LOCACOES E SERVICOS LTDA,  NIRE: 4320449816-9, DELEGACIA DA RFB
EM NOVO HAMBURGO, PROCESSO: 1700-032964, PROTOCOLO N.° 18/0253042,
CANCELAMENTO DE ARROLAMENTO; RGS IMPORTADORA LTDA,  NIRE: 4320424885-5,
COMARCA: 1° VARA CÍVEL DE COMARCA DE CACHOEIRINHA/RS., PROCESSO N°
086/1.09.0004436-4, PROTOCOLO N.° 18/0253808, INDISPONIBILIDADE DE BENS; EMPRESA:
FLOBER IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA — EPP,  NIRE: 4320366231-3,
COMARCA: 2a VARA CÍVEL DE COMARCA DE SANTANA DO LIVRAMENTO/RS,
PROCESSO: 025/1.03.0014728-7, PROTOCOLO N.° 18/0253913, INDISPONIBILIDADE
DE BENS; FUR INDUSTRIA E COMERCIO DE COUROS LTDA,  NIRE: 432042667-3,
COMARCA: VARA JUDICIAL DE ESTÂNCIA VELHA, PROCESSO: 095/1.08.0001280-0,
PROTOCOLO N.° 18/0253891, INDISPONIBILIDADE DE BENS; HELIO GAS

COMERCIAL 	DE GAS LTDA,  NIRE: 43204596896, COMARCA: VARA JUDICIAL DE
ESTÂNCIA VELHA, PROCESSO: 095/1.08.0002329-1, PROTOCOLO N.° 18/0253875(
INDISPONIBILIDADE DE BENS; JLCOSTA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA —
NIRE: 43208065895, COMARCA: V VARA FEDERAL DE BENTO GONÇALVES/RS,
PROCESSO: 5003267-48.2017.4.04.7113, PROTOCOLO N.° 18/025385-9, ARRESTO DE
QUOTAS; INDUSTRIA DE MOVEIS MIXTO LTDA,  NIRE: 4320356360-9, COMARCA: V
VARA FEDERAL DE BENTO GONÇALVES/RS, PROCESSO: 5003267-48.20171.404.7113r
PROTOCOLO pJ0ii7o23841,  ARRESTO DE QUOTAS; HABG MOVEIS/LTDA — ME.
NIRE: 432005t537-3, C MARCA: V VARA FEDERAL DE(VENTO GONÇALVES/ S,
PROCESSO,  5003267-48.2017.4.04.7113, PROTOCOLO N. 8/025375y AR RESTO‘  E
QUOTAS. De

f•
imediato foi apN3vada a ata de número 10/18 de 	02/201 ,. Após/foi liGIR

/./
JucisRS Avemida J loe Castilhos 20 	 90030-

Foná: Geral -(51) 3216-7500, F 	(51) 3216-75 	A 	 3216- 	51).321675 8
Ce tro - Podo Alegre RS. CE

imento 	3216-7502, (5

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

relato da vogal, Ramiro Ledur, Empresa SONIA ELISABETH KUNTZLER, NIREs
43100216990 e 43105630468, Cancelamento de Arquivamento de ato em duplicidade.
prezadas senhoras e senhores; estou iniciando este relato noticiando procedimento
cautelatõrio instaurado contra a empresa Sonia Elisabeth kuntzler, por existência de dupla
existência de inscrição. A duplicidade de inscrição é irregular, razão pela qual foi iniciado
procedimento administrativo de cancelamento de ato. No entanto, a divisão de recursos,
para evitar transtornos que possa trazer prejuízos, à empresária, solicitou manifestação
voluntária da mesma para o cancelamento de um dos registros, concedendo 10 dias úteis
de prazo para sua manifestação. Corrido este prazo, será cancelada a inscrição registrada
sob NIRE número 43 1 0563046-8 de 25/07/2000 e, demais atos a ela vinculados. Em
18/03/de 2014; 49 dias depois do recebimento do Of. Jucergs Div. Rec. número 08/2014
a empresária Sonia Elisabeth kuntzler, RG 1009694876, se manifestou solicita
cancelamento da inscrição sob NIRE 43 1 0021699-0, ou seja a primeira inscrição. E
relata que houve um erro de digitação, que foi colocado o NIRE incorreto no ato de'
alteração da empresa em 24/09/2013. Solicita também a troca de etiqueta no requerimento
de empresário, permanecendo ativo o registro sob NIRE 43 1 0563046-8. Em 26/05/2014,
após decorrido o prazo de 10 dias uteis, sem contrarrazões, foi instaurado inquérito
administrativo sob número 14/019502-5 em 15/07/2014 foi encaminhado novo Of. Jucergs
Div. Rec. número 112;2014 orientando à empresária Sonia Elisabeth kuntzler, proceder o
cancelamento do registro arquivado sob número 43 1 0021699-0 arquivado em 16/11/1979,
devendo providenciar pagamento de taxas, o arquivamento do ato de extinção do registro
supramencionado (código ato/evento -003). A manifestação jurídica desta casa é clara que
é princípio básico de qualquer sistema registrai, a unicidade do ato levado a
arquivamento/registro, na hipótese sob análise, uma empresa individual, regularmente
registrada, protocolou uma segunda inscrição empresário individual, sem ter cancelado a
primeira. Dessa forma, a segunda inscrição da Empresa é irregular, devendo ser cancelada
pela junta comercial, na forma do ordenamento vigente. A correspondência enviada
retornou com AR positivo. No entanto, a Empresária não se manifestou no prazo legal.
Finalmente, ante o exposto, a Assessoria Jurídica desta Casa se manifesta pelo
Cancelamento do Registro de Empresa Individual Arquivado sob Número 43 1 056304&11
Finalmente, informo que este Vogal relator, concorda e segue o Parecer arígi-co destà
casa. Findo o relato e após calorosa discussão por este Colégio de Vogais/estou decidid4,
pela suspensão do julgamento e pelo retorno do processo a AssessorivJuddica para qué,
em Comissão a ser formada, se defina a uniformização do entendimento da JUCISRS/a
respeito de cancelamento de atos de duplicidade no Registro, em estpecial quando o ip(cio
do processo administrativo.-tendente ao cancelamento do ato tenha /se dado há mais de 05

sobre prescrição)
"1

Sem/mais o
e lavrada a pr-,ente ata, que

anos do registro do ato» niform'içar entendimento, també \k
Sr. Presidente agradeceu as pres. nças, mandando que fo
depois de lida e aprovada é assinSfa por todos.

/

JficisRS Avenida 4lúrio BiT stilhos 120, Centro - Porto AI 	e R
Fones: Geral - (51k3216-7500,  FA 	) 32 6-7555, Atendimento (51) 3 	-75

CEP 90030-139
61) 3216-75d- (5 te

Y/

.216-e

AULQRSERTO K PSCHINA
Presidente

ITACIR yAUR) FLORES
Vic 	residente

CE IRA
Vogal

TIA 	ACHADO
gal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. C
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555, Atendi 	51) 3216-7502,

*At(
90030- 0.\
3216 504.'151) 316-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

731-A-NO ZOUVI
Vogal

IRDO

RGIO NETO
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120,i Centro - Porto Alegre RS. CEP 	30.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (5 	 4, (51) 3216-7506 \

DENNIS KOCH
Vogal 	r

"7'

o

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ELCI ANTÕI
Vogal

->t--
10 DE PAULA ( ZÉLIO H 	MAN

Vogal

JON1 A BERTO ATTE
Vogal

JOSÉ FREITAS 4-10
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

EV OPES
Ve &ai

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico CiAnninle  Tecnolo ' .

Junta Comercial, Industrial e Serviços

MARS H SSOT
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 9003
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, ( ) 3216-7 , (51) 3216-7506

MARCELO MARANINC.HI
Vogal

MARIA AW6bRIGUES
Vogal

MUR LO TRINDADE
Vogai

JOSÉ T
Vo

RAMON JI
\ Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005